violação ao princípio do Juiz Natural e à nulidade absoluta dos atos decisórios praticados por Juiz absolutamente

incompetente (art. 113, 2º, CPC), podendo a sentença, ainda, ser objeto de ação rescisória (art. 485, II, CPC).Pelo

exposto, considerando que o valor atribuído à causa R$ 41.000,00 (Quarenta e um mil reais), é inferior a 60

salários mínimos, que na data da propositura da ação, representa R$. 43.440,00 (Quarenta e três mil, quatrocentos

e quarenta reais) declino da competência em favor do Juizado Especial Federal instalado nesta Subseção Judiciária

de São Paulo, tendo em vista a incompetência absoluta deste Juízo. Anote-se, com baixa na distribuição.P. e Int.

0008542-30.2014.403.6100 - CATIA LAGUNA PEREIRA(SP168583 - SERGIO DE SOUSA) X CAIXA

[...]

SP129673 - HEROI JOAO PAULO VICENTE) X HELEUSA ANGELICA TEIXEIRA(SP278435 - HELEUSA

ANGÉLICA TEIXEIRA)

Vistos, etc.Tratam-se de embargos monitórios, em que pretende a embargante a realização de negociação

amigável para o pagamento do débito objeto da ação monitória, reconhecendo como valor devido a importância de

R$ 7.060,88 (sete mil, sessenta reais e oitenta e oito centavos), propondo-se a pagar este valor em 36 (trinta e seis)

parcelas de R$ 196,13 (cento e noventa e seis reais e treze centavos).Requer a exclusão imediata de seu nome do

banco de dados da Serasa e do Sistema Central de Risco de Crédito e a isenção das custas processuais e

honorários, com fulcro no 1º do artigo 1102-C do CPC.Alega que a CEF cobra valores indevidos e dificulta as

[...]

1516829-46.1970.403.6100 (00.1516829-8) - JOAO TAGLAFERR NETTO(SP015177 - JOSE FERNANDES

GALDUROZ) X FAZENDA NACIONAL

Vistos em inspeção.Trata-se de ação ordinária de repetição de indébito, proposta em 27 de novembro de 1970, em

que pretende a parte autora a restituição de Cr$ 3.983,12 (três mil, novecentos e oitenta e três cruzeiros e doze

centavos), relativos ao recolhimento indevido de Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI.A ré recusou o

recebimento da citação, tendo em conta a falta de instrução da inicial (fls. 11/11v).Instada a se manifestar, a parte

autora quedou-se inerte e os autos foram remetidos ao arquivo em 26 de junho de 1973, onde permaneceram até

[...]

Comercial de nº 451224 (fls. 51/57) permite concluir que o contrato pactuado entre a autora e a empresa TOTVS

possui dois objetos distintos: um relativo à compra e venda de software, a própria Cessão de Direitos de Uso de

Software (CDU), no valor total de R$ 27.111, 81 (vinte e sete mil, cento e onze reais e oitenta e um centavos) e

outro, relativo aos Serviços Mensais de Manutenção (SMS), de valor mensal inicial correspondente a R$ 861,62

(oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e dois centavos), sendo que o pagamento de cada um desses objetos

contratuais mostra-se independente e desvinculado.O pagamento relacionado à CDU seria feito por meio de

faturamento do valor em linha de crédito do BNDES, em cartão administrado pela ré, CEF a ser pago em 48

[...]

nula a cobrança decorrente da Notificação de Lançamento de Imposto de Renda Pessoa Física nº

2009/458059947562885.Alega que no ano de 2008 realizou o resgate dos valores investidos em fundos de

previdência privada (PGBL e VGBL), no montante de R$ 285.826,86, gerando a retenção na fonte de R$

42.874,01 (quarenta e dois mil, oitocentos e setenta quatro reais e um centavo) a título de imposto de renda, razão

pela qual não estaria obrigado a informar em sua DIRPF tais rendimentos.Informa que a Receita Federal está

exigindo o cumprimento da obrigação tributária devidamente quitada pela fonte pagadora, o que é vedado pelo

[...]

diante da ausência de publicidade e regularização da transferência do veículo em tela, não se poderia exigir do

Fisco conduta diversa do arrolamento de tal bem a fim de garantir o pagamento dos débitos em nome da autora,

cuja somatória ultrapassa R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).Vale ainda ressaltar que, as

negativas do Fisco para a substituição do veículo arrolado encontram respaldo na legislação pertinente ao

tema.Ocorre que, o primeiro veículo ofertado à substituição, FIAT/STRADA WORKING, ano 2002, placa DII-

8704 não pertencia à empresa autora, conforme demonstram os documentos de fls.